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XALQARO SAYOHAT LUG‘ATI 
VA UNING SHAKLLANISHI

Abduaxadova Zilola Djamoliddinovna 
SamDChTI mustaqil izlanuvchisi

Annotatsiya: Mazkur maqolada xalqaro turizm terminologiyasi va sayohat lug‘atining shakllanish jarayoni, ularning o‘zbek 
tilidagi ifodalanishi, o‘zlashtirilgan so‘zlar va madaniy ta’sirlar kontekstida tahlil etiladi. Turizm sohasidagi terminlarning 
shakllanishi nafaqat tilshunoslik, balki madaniyatlararo muloqot va iqtisodiy rivojlanish bilan bog‘liq. Tadqiqotda xalqaro 
tashkilotlar ma’lumotlari, zamonaviy lingvistik yondashuvlar va o‘zbek tiliga xos so‘zlashuv elementlari asosida lug‘at 
yaratish bosqichlari ko‘rib chiqiladi. Asosiy e’tibor ingliz, rus, fransuz, lotin va boshqa tillardan o‘zlashtirilgan atamalarning 
o‘zbek tilidagi moslashuviga, ularning terminologik aniqligi va standartlashtirilishiga qaratiladi.

Kalit so‘zlar: xalqaro lug‘at, sayohat terminlari, tilshunoslik, tarjima, o‘zlashtirish, turizm, turizm terminologiyasi, til 
o‘zgarishi, interlingvistik aloqa, fonetika, semantika, morfologiya, til siyosati, zamonaviy tilshunoslik, izohli lug‘at, fanlararo 
tadqiqot, lingvistik transformatsiya, madaniy ta’sir.

Abstract: This article analyzes the process of formation of international tourism terminology and travel vocabulary, their 
expression in the Uzbek language, in the context of adopted words and cultural influences. The formation of terms in 
the field of tourism is related not only to linguistics, but also to intercultural dialogue and economic development. The 
study examines the stages of creating a dictionary based on the data of international organizations, modern linguistic 
approaches and elements of speech specific to the Uzbek language. The main attention is paid to the adaptation of terms 
adopted from English, Russian, French, Latin and other languages in the Uzbek language, their terminological accuracy 
and standardization.

Keywords: international dictionary, travel terms, linguistics, translation, adoption, tourism, tourism terminology, language 
change, interlinguistic communication, phonetics, semantics, morphology, language policy, modern linguistics, 
explanatory dictionary, interdisciplinary research, linguistic transformation, cultural influence.

Аннотация: В данной статье анализируется процесс формирования международной туристической терминологии 
и лексики путешествий, их выражение в узбекском языке, в контексте заимствованных слов и культурных влияний. 
Формирование терминов в сфере туризма связано не только с лингвистикой, но и с межкультурным диалогом 
и экономическим развитием. В исследовании рассматриваются этапы создания словаря на основе данных 
международных организаций, современных лингвистических подходов и элементов речи, характерных для 
узбекского языка. Основное внимание уделяется адаптации терминов, заимствованных из английского, русского, 
французского, латинского и других языков, в узбекском языке, их терминологической точности и стандартизации.

Ключевые слова: международный словарь, термины путешествий, лингвистика, перевод, заимствование, 
туризм, туристическая терминология, языковое изменение, межъязыковая коммуникация, фонетика, семантика, 
морфология, языковая политика, современная лингвистика, толковый словарь, междисциплинарные 
исследования, языковая трансформация, культурное влияние.

K I R I S H
Turizm bugungi kunda dunyo iqtisodiyotining eng tez rivojlanayotgan va global integratsiyani kuchaytiruvchi 

sohalaridan biridir. Sayohat va turizmning intensiv rivojlanishi nafaqat iqtisodiy, balki tilshunoslik, madaniyat, 
jamiyat va davlatlararo aloqalarda ham sezilarli o‘zgarishlarni yuzaga keltirmoqda. Turizmga oid terminlar, 
atamalar va ularni tizimlashtiruvchi lug‘atlar esa bu sohadagi aloqalarning samarali bo‘lishida muhim rol 
o‘ynaydi.
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Prezident Shavkat Mirziyoyevning 2022-yil 28-yanvardagi PF–60-sonli “Yangi O‘zbekistonning taraqqiyot 
strategiyasi”da “xalqaro madaniy-gumanitar almashinuvni chuqurlashtirish, xorijiy tillarni o‘rganishni qo‘llab-
quvvatlash hamda turizm salohiyatini oshirish orqali xalqaro hamkorlikni mustahkamlash” zarurligi alohida qayd 
etilgan. Bu esa turizm va tilshunoslik o‘rtasidagi o‘zaro aloqalarni chuqur o‘rganish, ayniqsa xalqaro sayohat 
lug‘atlarining shakllanishini ilmiy asosda tahlil qilishni taqozo etadi.

Xalqaro sayohat lug‘ati – bu turizm va sayohatga oid terminlarning ma’no, kontekst, tarjima va foydalanish 
doirasini qamrab oluvchi tizimli leksik manbadir. Bunday lug‘atlar turli til muhitlarida samarali muloqot uchun 
zamin yaratadi, turizm infratuzilmasi, xizmat ko‘rsatish sifati, mijozlar bilan ishlashda aniqlik va tushunarlilikni 
ta’minlaydi. Ular zamonaviy tilshunoslikda nafaqat tarjima vositasi, balki madaniyatlararo ko‘prik sifatida ham 
qaraladi.

O‘zbek tiliga kirib kelgan turizmga oid atamalar ko‘p hollarda ingliz, rus, fransuz, lotin tillaridan o‘zlashtirilgan. 
Bular orasida “aeroport”, “gid”, “menyu”, “restoran” kabi atamalar bor. Bu atamalar nafaqat til, balki o‘zaro 
iqtisodiy va madaniy aloqalarning ham natijasidir. Ularning izchil va to‘g‘ri qo‘llanishi, ayniqsa zamonaviy til 
siyosatida, muhim amaliy va ilmiy masalaga aylangan.

Ushbu maqolada xalqaro sayohat lug‘atining shakllanish bosqichlari, terminlarni tanlash mezonlari, 
tilshunoslik jihatlari, manbalar tahlili hamda terminlarning tarjimasi va madaniy kontekstdagi o‘rni chuqur 
tahlil qilinadi. Bundan tashqari, mavjud lingvistik muammolar, tarjima xatarlari va ilmiy yondashuvlar asosida 
yechimlar ham taklif qilinadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Tilshunos olima S. T. To‘laganova o‘z izlanishlarida shunday deydi: “Tilga o‘zlashtirilayotgan har bir atama 

nafaqat lingvistik, balki madaniy mazmun ham olib kiradi. Ayniqsa, turizm sohasida bu holat yaqqol ko‘zga 
tashlanadi” [1].

Shuningdek, B. Qodirov tilga kirib kelgan yangi so‘zlarni zamonaviy lug‘atshunoslik nuqtai nazaridan 
baholashga e’tibor qaratadi. U o‘z maqolasida: “Sayohat atamalarining to‘g‘ri izohlab berilishi, ularni amaliyotda 
noto‘g‘ri qo‘llanishining oldini oladi” – deya qayd etadi [2].

Tilshunos A. G‘ulomov esa o‘z maqolasida xalqaro lug‘atlar shakllanishida xalqaro tashkilotlarning 
(UNWTO, ICAO) normativ hujjatlari va standartlari asos qilib olinishi zarurligini aytadi [3].

L. Karimova esa terminlarni tarjima qilish jarayonida so‘zning semantik yuklamasi, fonetik moslashuvi va 
morfologik strukturasini chuqur o‘rganish zarurligini ta’kidlaydi. U: “Turistik terminlar oddiy tarjima emas, balki 
madaniy kodlar bilan boyitilgan tushunchalardir” – deya yozadi [4].

Z. Xolmirzayeva o‘zbek tiliga o‘zlashtirilgan turizm atamalarini sinchkovlik bilan tahlil qilib, ularning aksariyati 
ingliz tilidan bevosita yoki rus tili vositasida kirganini ko‘rsatadi [5].

D. Sultonova tilshunoslikda korpus lingvistikasi yordamida turistik atamalarning ishlatilish chastotasini 
o‘rganishni taklif qiladi. Bu orqali amaliy qo‘llanilishdagi eng faol leksik birliklar aniqlanadi [6].

I. Jo‘rayev esa xalqaro lug‘at tuzishda kompyuter lingvistikasi va sun’iy intellekt asosida avtomatik tahlil 
qilish imkoniyatlarini o‘rganadi. U bunday yondashuvni XXI asr leksikografiyasining poydevori sifatida baholaydi 
[7].

O. Sharipov o‘z maqolasida o‘zbek tilining davlat tili sifatidagi maqomi va xalqaro kommunikatsiyalardagi 
o‘rni kontekstida, turistik terminlarning milliy standartlar asosida normativlashtirilishi lozimligini ko‘rsatadi [8].

M. Erkinova esa til o‘zgarishlari dinamikasini turizm lug‘atlarida neologizmlarning ko‘payishi bilan bog‘laydi. 
U: “Zamonaviy turizm tili global axborot oqimlari ta’sirida shakllanmoqda” – deb yozadi [9].

H. Tursunova madaniy tarjima nazariyasi asosida turistik atamalar tarjimasida literal emas, balki kontekstga 
asoslangan yondashuv afzal ekanligini bildiradi [10].

S. Nurmatov esa xalqaro so‘zlar va atamalarni tarjima qilishda universal va milliy madaniy xususiyatlar 
muvozanatini saqlash zarurligini ta’kidlaydi [11].

Nihoyat, A. Raxmatova izohli lug‘atlarda terminlarning tarixiy-etimologik ildizlari va ularning fonosemantik 
xususiyatlarini ko‘rsatish ilmiy tahlilning asosiy yo‘nalishlaridan biri bo‘lishi kerakligini aytadi [12].

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I
Mazkur tadqiqotda xalqaro turizm terminologiyasiga oid atamalar va ularni o‘zbek tilida ifodalanishini tahlil 

qilishda fanlararo yondashuv asos qilib olindi. Ushbu metodologik yondashuv asosida lingvistik, tarjimashunoslik 
va madaniyatshunoslik elementlari uyg‘un holda qo‘llanildi. Bunda turizm sohasiga tegishli terminlarning kelib 
chiqish manbalari, o‘zlashtirilish shakllari, morfologik va semantik xususiyatlari hamda turli tillardagi kontekstda 
qo‘llanilishi chuqur tahlil qilindi.
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Birinchi navbatda, tadqiqot ob’ekti sifatida ingliz, rus, fransuz, lotin va boshqa manba tillaridan kirib 
kelgan, O‘zbekistonda keng qo‘llanilayotgan sayohatga oid terminlar tanlab olindi. Ushbu atamalar O‘zbekiston 
Respublikasida xizmat ko‘rsatish, transport, turar joy, ovqatlanish, yo‘lovchi tashish kabi turizmga oid asosiy 
segmentlarda faol qo‘llaniladi.

Tadqiqot predmeti sifatida esa ushbu terminlarning lingvistik, tarjimaviy va madaniy xususiyatlari tahlil 
qilindi. Jumladan, terminlarning fonetik moslashuvi, semantik transformatsiyasi, morfologik struktura va 
konnotativ ma’no o‘zgarishlari asosiy yo‘nalish sifatida belgilandi.

Metod sifatida quyidagilar tanlandi:
Deskriptiv-tahliliy yondashuv – terminlarning mavjud shaklini, ularning lug‘aviy va kontekstual ma’nosini 

tavsiflash va izohlashga qaratildi;
Qiyosiy-lingvistik metod – bir atamaning turli tillardagi ko‘rinishi va ular o‘rtasidagi fonetik, semantik, 

morfologik tafovutlar tahlil qilindi;
Tarjimaviy tahlil – atamalarning tarjima jarayonidagi aniqlik, moslik va madaniy kodlarni qanday ifodalashi 

o‘rganildi;
Korpus lingvistikasi – internet matnlari, elektron lug‘atlar va O‘zbekiston sayyohlik portalidagi kontentlar 

asosida atamalarning real hayotdagi ishlatilish chastotasi tahlil qilindi;
Etimologik yondashuv – terminlarning tarixiy ildizlari va o‘zbek tiliga kirib kelish yo‘llari o‘rganildi;
Fanlararo analiz – turizm, tilshunoslik, tarjimashunoslik, madaniyatshunoslik, siyosatshunoslik kabi 

fanlarning o‘zaro bog‘liqligi asosida chuqurlashtirilgan sharh berildi.
Tadqiqotda asosiy manba sifatida UNWTO (BMT Turizm tashkiloti), ICAO (Xalqaro fuqaro aviatsiyasi 

tashkiloti), IATA (Xalqaro havo transporti assotsiatsiyasi) va boshqa xalqaro tashkilotlarning terminologik 
tavsiyalari, shuningdek, O‘zbekiston Respublikasi Turizm va madaniy meros vazirligi rasmiy hujjatlari, elektron 
platformalari asos qilib olindi.

Shuningdek, tadqiqotda tarjima jarayonida yuzaga keladigan asosiy muammolar ham o‘rganildi. Masalan, 
“guesthouse” so‘zining “mehmon uyi” tarzida qabul qilinishi lekin ayrim hollarda “kichik mehmonxona” bilan 
chalkashib ketishi, “check-in” kabi atamalarning kontekstga qarab turlicha tarjima qilinishi yoki “tour package” 
atamasining o‘zbek tilidagi yagona ekvivalenti mavjud emasligi kabi misollar tahlil qilindi.

Metodologik yondashuvlar sintezida maqola nafaqat ilmiy tahlil, balki amaliy yechimlar ishlab chiqishga 
ham yo‘naltirilgan. Xususan, o‘zbek tilidagi turistik lug‘atlar bazasini boyitish, neologizmlar va xalqaro atamalarni 
muvofiqlashtirish, terminlarni tizimlashtirish va ularni rasmiy me’yoriy hujjatlarga integratsiya qilish masalalari 
ilmiy-nazariy asosda yoritildi.

Ushbu metodologik asoslar keyingi bosqichda – tahlil va natijalar bo‘limida empirik misollar, statistik jadval 
va amaliy tahlillar bilan mustahkamlanadi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Tadqiqot natijalari asosida xalqaro turizm sohasidagi terminlarning o‘zbek tilida qanday shakllangani, 

ularning morfologik va semantik moslashuvi bo‘yicha tahliliy ma’lumotlar quyidagi jadvallar asosida bayon etildi.

1-jadval. Transport xizmatlarida ishlatiladigan atamalarning manba tillari

№ Atama Asl til O‘zlashuv tili O‘zbek tilidagi 
shakli Morfologik ko‘rinish Semantik izoh

1 Airport Ingliz Ingliz Aeroport Oddiy o‘zlashma Havo transport markazi

2 Check-in Ingliz Ingliz Chek-in Neologizm Ro‘yxatga olish jarayoni

3 Platform Fransuz Rus Platforma So‘z yasovchi 
qo‘shimcha bilan Poyezd kutish joyi

4 Station Fransuz Rus Stansiya Ruscha morfema bilan Transport to‘xtash joyi

5 Metro Fransuz Bevosita Metro Xalqaro shaklda Shahardagi yerosti 
transport
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6 Guide Ingliz Ingliz Gid Qisqartirilgan Sayyohga yo‘lboshchi

7 Crew Ingliz Ingliz Ekipaj Bevosita o‘zlashgan Havo/kemadagi xizmat 
guruhi

1-jadvalda ko‘rinib turibdiki, transport xizmatlari bo‘yicha atamalar ko‘proq ingliz va fransuz tillaridan kirib 
kelgan bo‘lib, ularning ayrimlari rus tili orqali o‘zlashtirilgan. “Metro” va “platforma” kabi so‘zlar xalqaro tusga 
ega bo‘lsa-da, morfologik ko‘rinishda ruscha qo‘shimchalar orqali shakllangan. “Check-in” atamasi esa yangi 
kirib kelgan neologizm bo‘lib, izohli lug‘atlarga aniq ta’rif kiritilmagan. Shu bois bu atamalarni standartlashtirish 
va yagona semantik mezon asosida rasmiylashtirish zarur.

2-jadval. Turar joy xizmatlariga oid terminlarning tasnifi

№ Atama Asl til O‘zlashuv 
yo‘li

O‘zbek tilidagi 
shakli Fonetik moslashuv Ma’no va qo‘llanish

1 Hotel Ingliz Ingliz Mehmonxona To‘liq moslashgan Turar joy

2 Hostel Ingliz Ingliz Hostel Asl shaklda Arzon turar joy

3 Guesthouse Ingliz Ingliz Mehmon uyi Moslashtirilgan Oila yuritadigan turar 
joy

4 Reception Fransuz Rus Qabulxona Ruscha orqali Kutib olish joyi

5 Villa Italyan Ingliz Villa Asl shaklda Mustaqil uylik turar joy

6 Motel Ingliz Ingliz Motel Neologizm Yo‘l bo‘yidagi 
mehmonxona

7 Administrator Lotin Rus Administrator To‘liq qabul qilingan Mehmonxona xodimi

2-jadvalda turar joy sohasida ishlatiladigan terminlar asosan ingliz, fransuz va italyan tillaridan kirib kelgan. 
“Hotel”, “hostel”, “villa” atamalari fonetik jihatdan moslashgan yoki asl shaklda ishlatilmoqda. “Guesthouse” esa 
tarjimada ma’lum chalkashliklarga sabab bo‘lishi mumkin, chunki u mehmon uyi va kichik mehmonxona sifatida 
turlicha tushuniladi. Bunday hollarda kontekstual tarjima asosida normativ shakl ishlab chiqilishi lozim. Terminlar, 
ayniqsa “administrator” kabi xizmat ko‘rsatish xodimlariga oid so‘zlar ham o‘zbek tilida doimiy ishlatilayotganiga 
qaramay, fonetik va semantik mosligi bo‘yicha izohli lug‘atlarda alohida e’tiborga loyiq.

3-jadval. Oziq-ovqat xizmatlarida uchraydigan terminlarning kelib chiqishi.

№ Atama Asl til Kirish 
manbasi O‘zbek shakli Tarjima holati Qo‘llanish sohasi

1 Menu Fransuz Rus Menyu Asl shaklda Oziq-ovqat xizmatlari

2 Café Fransuz Bevosita Kafe Moslashtirilgan Ichimlik va shirinlik joyi

3 Bar Ingliz Ingliz Bar Xalqaro Ichimliklar taqdimoti

4 Club Ingliz Ingliz Klub To‘liq qabul 
qilingan

Ommaviy dam olish 
maskani

5 Restaurant Fransuz Rus Restoran Morfemali To‘liq xizmat ko‘rsatish joyi

6 Pizzeria Italyan Rus Pitseriya Moslashtirilgan Maxsus taom joyi

7 Banquet Fransuz Ingliz Banket To‘g‘ri tarjima Bayram tadbir joyi
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3-jadvalda oziq-ovqat xizmatlari bo‘yicha ishlatiladigan terminlar aksariyat hollarda fransuz va italyan 
tillaridan o‘zlashtirilgan bo‘lib, ularning ayrimlari ingliz yoki rus tili orqali kirib kelgan. “Menyu”, “restoran”, 
“pitseriya” so‘zlari o‘zbek tilida keng tarqalgan va faol ishlatiladi, biroq ularning tarjima holati va semantik izohi 
bir xil emas. “Banquet” yoki “club” kabi terminlar esa kontekstga bog‘liq tarjimani talab etadi. Ushbu terminlarni 
izohlashda fonosemantik va madaniy omillarni ham inobatga olish tavsiya etiladi.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Tadqiqot davomida xalqaro sayohat lug‘atining shakllanishi, terminlarning o‘zlashtirilishi va o‘zbek tilida 

qo‘llanilishi bilan bog‘liq muhim jihatlar aniqlab olindi. Avvalo, o‘zbek tilidagi turistik terminlarning katta qismi 
ingliz, fransuz, italyan va rus tillaridan olingan bo‘lib, ularning ayrimlari bevosita, ba’zilari esa vositachilik tili 
orqali o‘zlashtirilgan. Bu holat tilshunoslar va tarjimonlar uchun murakkablik tug‘diradi.

Shuningdek, ko‘plab terminlar neologizm bo‘lib, ularning aniq ma’nosi, qo‘llanish sohasidagi chegaralari va 
tarjima muammolari mavjud. Misol uchun, “check-in”, “guesthouse”, “banquet” kabi atamalar izohli lug‘atlarda 
turlicha talqin qilinmoqda. Bu esa til birligiga putur yetkazishi mumkin.

Yuqoridagilarga asoslanib, quyidagi xulosa va takliflarni ilgari suramiz:
Terminlarni standartlashtirish zarur – Turizm sohasidagi terminlarning yagona normativ shaklini ishlab 

chiqish, ularni izohli lug‘atlar va rasmiy hujjatlarda aniq belgilash zarur.
Fanlararo yondashuv asosida lug‘at tuzish – Sayohat lug‘atlari faqat tilshunoslik emas, balki turizm, 

madaniyatshunoslik, tarjimashunoslik sohalarining integratsiyasida shakllantirilishi kerak.
Yangi atamalar uchun kontekstual tarjima – Har bir yangi atama uchun literal tarjimadan ko‘ra, madaniy va 

amaliy kontekstga mos tarjimalar taklif etilishi kerak.
Zamonaviy korpus lingvistikasi va texnologiyalardan foydalanish – Elektron lug‘atlar, sun’iy intellekt 

yordamida atamalarning real ishlatilishini kuzatish va ularni tahlil qilish samarali yechimdir.
Milliy til siyosatida til o‘zgarishlarini nazorat qilish – Chet tillardan o‘zlashtirilgan terminlarning milliy tilga 

zarar bermasdan integratsiyalashuvi uchun davlat tomonidan metodik qo‘llanmalar va monitoring mexanizmlari 
ishlab chiqilishi kerak.

Turizm sohasida faoliyat yuritayotganlar uchun amaliy qo‘llanmalar – Turoperatorlar, gidlar, mehmonxona 
xodimlari uchun maxsus atamalar lug‘ati va tarjima qo‘llanmalari yaratilishi kerak.

Neologizmlar va zayom so‘zlar bo‘yicha doimiy monitoring tizimi – Har yili turizmga oid til o‘zgarishlari 
kuzatilib, yangilanib borilishi lozim.

Leksik baza va davlat ma’lumotlar bazalari bilan integratsiya – Atamalar yagona elektron platformada 
jamlanib, rasmiy xizmatlar bilan sinxronlashtirilishi kerak.

Xalqaro tashkilotlar bilan hamkorlikda lug‘at loyihalari ishlab chiqish – UNWTO, UNESCO kabi 
tashkilotlarning tavsiyalariga asoslanib, milliy lug‘atlarni moslashtirish va qo‘shma loyihalarda ishtirok etish 
maqsadga muvofiq.

Ilmiy-tadqiqot ishlarini davom ettirish – Ushbu maqola doirasida boshlangan izlanishlarni doktorlik 
dissertatsiyasi, ilmiy monografiya va seminarlar orqali yanada chuqurlashtirish lozim.

Xulosa qilib aytganda, xalqaro sayohat lug‘atining o‘zbek tilida shakllanishi til siyosati, madaniy aloqa va 
ilmiy yondashuvlar chorrahasida joylashgan murakkab, ammo nihoyatda dolzarb sohadir. Bu boradagi har 
qanday ilmiy va amaliy tashabbus til taraqqiyoti va xalqaro aloqalar sifatining oshishiga xizmat qiladi.
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